
TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211030

PORTARIA: 058/2011
Objetivo: Operação Carnaval
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5449596/Marco Antônio Silva Ferreira (Perito Criminal) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
702927/Virginia Nazaré Barreto Paiva (Perito Criminal) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211019

PORTARIA: 056/2011
Objetivo: Operação Carnaval
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5689376/Carlos Fernando de Melo Lopes (Perito Criminal) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5847214/Rosyvaldo Nazareno Cantuária da Silva Ferreira 
(Perito Criminal) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 
09/03/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA DE REVOGACAO N. 081/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210985
PORTARIA Nº. 081/2011-DIGEP/SEJUDH                  

BELÉM (PA), 16 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº.771/2010, de 10.11.2010, publicada 
no D.O.E. Nº. 31.789 em 11.11.2010, referente à designação 
do servidor FLÁVIO MARCILIO FERREIRA MIRANDA, matrícula 
n0 57197239/3, ocupante do cargo de Coordenador de Divisão 
de Recursos Administrativos, para responder pela Coordenadoria 
Jurídica, durante o período de Licença Maternidade da titular 
VIVIAN LIS PAES DE FREITAS, matrícula nº. 57176407/2, 
ocupante do cargo de Coordenadora Jurídica,  a contar de 
01.02.2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210939

ERRATA DA PORTARIA N°. 009/2011 DE 06 DE JANEIRO 
DE 2011 – DIGEP/SEJUDH.

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.828 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
Onde se lê: lotada na Divisão de Análise e Reclamações – 
PROCON.
Leia-se: lotada na Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor 
- PROCON.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA LICENCA PREMIO N. 105/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210888
PORTARIA N° 105/2011-DIGEP/SEJUDH                   

BELÉM (PA), 10 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 266911/2010 de 18/11/2010;
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora 
LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula n0 5227801/1, 
ocupante do cargo de Datilógrafo, lotada na Diretoria de Proteção 
e Defesa do Consumidor - PROCON, referente à 1ª parcela do 
triênio de 2006 a 2009, no período de 14/03/2011 a 12/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 211062

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00005
Valor: 5.000,00
Data: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 30/12/2011
Objeto: SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA.
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 10331000 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 211095

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00006
Valor: 1.000,00
Data: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 30/12/2011
Objeto: DESPESAS REFERENTES A SERVIÇOS BANCÁRIOS.
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 248
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Complemento: 3º ANDAR
Telefone: 9132164734 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 211104

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00007
Valor: 1.000,00
Data: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 30/12/2011
Objeto: SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA.
Dispensa: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 211165

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00008
Valor: 5.000,00
Data: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 30/12/2011
Objeto: DESPESAS REFERENTES A FORNECIMENTO DE ENERGIA 
ELETRICA.
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELETRICAS DO PARA S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Castanheira, S/N
CEP. 66645-001 - Belém/PA
Complemento: KM 08
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 211182

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00009
Valor: 1.000,00
Data: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 30/12/2011
Objeto: DESPESAS REFERENTE A FORNECIMENTO DE ÁGUA.
Inexigibilidade: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual

Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Endereço: Av Magalhães Barata, Bairro: Bengui, 1201
CEP. 66630-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15/2011/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211196
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 262/2019

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 262/2009, Processo nº 22484/2009, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública, em 
03/03/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31867 de 
03/03/2011.
OBJETO: O objeto desta Ata é o Registro de preços para aquisição 
futura de órteses, próteses, calçados ortopéticos e substituições 
em atendimento as necessidades da SESPA
VIGÊNCIA: 11/03/2011 a 10/03/2012
Empresa 01: VHP DOS SANTOS & CIA LTDA, CNPJ nº 
09.196.140/0001-51, com sede à Avenida Assis de Vasconcelos, 
n° 448, Campinas – CEP: 66010-010 – Belém/PA, Telefone/
Fax: (91) 3222-8084 e-mail: shoppingmedic@hotmail.com, 
representada pelo Sr. Mario Fernando Simões dos Santos Junior.

Item especIfIcação
percentual 

de desconto

marca/
modelo

Qtd

Global

Valor

unItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)

09

CADEIRA DE RODA P/
TETRAPLÉGICO, CONFECCIONADA 

EM ALUMINIO TUBULAR, LIGA 
AERONAUTICA OU AÇO TUBULAR C/ 
PINTURA ELETROSTATICA DOBRAVEL 
EM X OU COM ENCOSTO REBATIVEL, 
PORTA BRAÇOS REMOVIVEIS, PORTA 

PÉS COM ALTURA AJUSTAVEL E 
REMOVIVEL, COM FAIXA APOIO 

PARA AS PANTURRILHAS, RODAS 
TRASEIRAS GRANDES COM PNEUS 

INFLAVEIS COM ARO PROPULSOR DE 
MESMO MATERIAL E ACABAMENTO 
DA CADEIRA, RODAS DIANTEIRAS 

PEQUENAS GIRATORIAS COM PNEUS 
MACIÇOS,AMBAS PROVIDAS DE 
ROLAMENTOS BLINDADOS NOS 

SEUS EIXOS, INCLUSIVE NO EIXO 
GIRATORIO DIANTEIRO, FREIO COM 

SISTEMA ESTICADOR DE AMBOS 
OS LADOS, PLACA DE FIXAÇÃO DAS 
RODAS TRASEIRAS COM 06 FUROS 

QUE PERMITA A REGULAGEM DE 
ALTURA, MUDANÇA DE ANGULO 

DO ASSENTO E ANTERIORIZAÇÃO 
DAS MESMAS,ESPALDAR ALTO 
COM RECLINAGEM ATÉ 30° E 

PARCIALMENTE REMOVIVEL COM 
APOIO PARA CABEÇA, ASSENTO E 
ENCOSTO EM TECIDO DE NYLON 
REFORÇADO, ACOMPANHA UMA 
ALMOFADA DE ESPUMA EM ALTA 

DENSIDADE COM 03 CM DE 
ESPESSURA NO TAMANHO DO 

ASSENTO, FORRADA COM O MESMO 
TECIDO, COM VELCRO PARA 

FIXAÇÃO.

45% Carone 450 R$ 643,50 R$ 289.575,00

83

CARRINHO DOBRAVEL PARA 
TRANSPORTE DE DEFICIENTE COM 
ASSENTO-ENCOSTO INTERCAMBIAL 
EM 03 CARRINHOS AUXILIAR PARA 

TRANSPORTE DE DEFICIENTES 
COM ARMAÇÃO EM TUBOS DE 

AÇO PINTADO, DOBRAVEL COM 03 
POSIÇÕS NO CONJUNTO ASSENTO-
ENCOSTO INTERCAMBIAL SENTAR, 

RECLINAR E DEITAR, TECIDO DUPLO 
DE ALGODÃO NO ENCOSTO E NO 

ASSENTO.

0,0002% Carone 450 R$274,9995 R$123.749,775

Hélio Franco de macêdo Júnior

Ordenador Responsável
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211226
A Diretoria Administrativa no uso de suas atribuições e por 
maioria de seus membros, em atendimento aos Artigos 22 e 23 
do Estatuto, considerando a deliberação da Assembléia Geral, 


